т
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

Хабаровского края

ПРИКАЗ

/£ 10/f  No
г. Хабаровск

Г и
Об утверждении Положения об общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями
культуры при министерстве культуры Хабаровского края

В целях реализации Федерального закона от 05 декабря 2017 г.
№ 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос­
сийской Федерации по вопросам совершенствования проведения независи­
мой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культу­
ры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федераль­
ными учреждениями медико-социальной экспертизы"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по
проведению независимой оценки качества условий оказания услуг органи­
зациями культуры при министерстве культуры Хабаровского края.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства края -  министр А.В. Федосов

0 2 3 8 0 2 ООО «Эффект+» 201S г. Зак К-5 1. Тираж 2000 экз

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры

Хабаровского края
от / 0.

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по проведению независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями культуры при министерстве культуры
Хабаровского края

1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федераль­

ного закона от 05 декабря 2017 г. № 392-ФЗ "О внесении изменений в от­
дельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совер­
шенствования проведения независимой оценки качества условий оказания
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, соци­
ального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной
экспертизы" и определяет функции, задачи, права и порядок формирования
общественного совета по проведению независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями культуры при министерстве культуры Хаба­
ровского края (далее -  общественный совет, министерство соответственно).

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Кон­
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Хабаровского
края, законами и иными нормативными правовыми актами Хабаровского
края, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного уча­
стия в его деятельности граждан, представителей заинтересованных общест­
венных объединений и иных некоммерческих организаций, независимых от
исполнительных органов государственной власти края экспертов в соответ­
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В состав общественного совета не могут входить представители орга­
нов государственной власти и органов местного самоуправления, обществен­
ных объединений, осуществляющих деятельность в Сфере культуры, а также
руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих
деятельность в сфере культуры.

1.4. Общественный совет является коллегиальным совещательным ор­
ганом и работает на общественных началах.

1.5. Общественный совет не является юридическим лицом.
1.6. Состав общественного совета утверждается сроком на три года.
1.7. Организационное и материально-техническое обеспечение дея­

тельности общественного совета обеспечивает министерство.

2

1.8. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи общественного совета
2.1. Задачами общественного совета являются:
- обеспечение проведения независимой оценки качества условий ока­

зания услуг организациями культуры в крае (далее -  независимая оценка);
- выработка предложений по улучшению работы организаций культу­

ры по итогам проведения независимой оценки;
- обеспечение информационной открытости проведения независимой

оценки качества.

3. Функции и права общественного совета
3.1. Основными функциями общественного совета являются:
- определение перечней организаций культуры, в отношении которых

проводится независимая оценка;
- участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ,

услуг, а также проектов государственных контрактов, заключаемых мини­
стерством с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение инфор­
мации о качестве условий оказания услуг организациями культуры (далее -
оператор);

- осуществление независимой оценки с учетом информации, представ­
ленной оператором;

- представление в министерство результатов независимой оценки, а
также предложений об улучшении качества их деятельности;

- рассмотрение иных вопросов по проведению независимой оценки в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Общественный совет вправе:
- приглашать на свои заседания представителей органов государствен­

ной власти края, органов местного самоуправления, представителей коммер­
ческих и некоммерческих негосударственных организаций, граждан;

- привлекать к своей работе представителей общественных объедине­
ний, осуществляющих деятельность в сфере культуры, и общественной пала­
ты для обсуждения и формирования результатов независимой оценки;

- запрашивать и получать информацию о деятельности учреждений
культуры края, необходимую для осуществления возложенных на него функ­
ций, если это не противоречит требованиям законодательства Российской
Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а
также не нарушает прав граждан, общественных объединений и организаций;

- создавать рабочие группы и иные объединения, установленные зако­
нодательством РФ;

- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления де­
ятельности общественного совета.

3

4. Порядок формирования и организация деятельности общественного
совета

4.1. Общественная палата Хабаровского края по обращению мини­
стерства не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного обра­
щения формирует общественный совет из числа представителей обществен­
ных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, об­
щественных объединений инвалидов и утверждает его состав. Общественная
палата Хабаровского края информирует министерство о составе созданного
при министерстве общественного совета.

4.2. Число членов общественного совета по независимой оценке каче­
ства не может быть менее пяти человек.

4.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь обществен­
ного совета избираются из состава общественного совета путем открытого
голосования.

4.4. Председатель общественного совета определяет приоритетные
направления деятельности работы общественного совета, руководит его дея­
тельностью, проводит заседания общественного совета.

Заместитель председателя общественного совета исполняет обязанно­
сти председателя общественного совета в его отсутствие

Секретарь общественного совета осуществляет контроль за выполне­
нием поручений председателя общественного совета и его заместителя, обес­
печивает проведение заседаний общественного совета, ведет протокол.

Члены общественного совета не вправе делегировать свои полномочия
другим лицам.

4.5. Заседания общественного совета проводятся по мере необходи­
мости, но не реже чем 1 раз в полугодие.

4.6. Заседание общественного совета считается правомочным, если в
нем участвует более половины от общего числа его членов.

4.7. Порядок проведения заседаний общественного совета определя­
ется председателем общественного совета по согласованию с заместителем
Председателя Правительства края -  министром культуры Хабаровского края.

4.8. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответ­
ствии с планом мероприятий по проведению независимой оценки, утвер­
жденным на трехлетний период общественным советом и согласованным с
заместителем Председателя Правительства края -  министром культуры Ха­
баровского края.

4.9. План деятельности общественного совета в течение срока его
действия подлежит корректировке.

4.10. Решения общественного совета оформляются протоколом, кото­
рый подписывается председателем общественного совета.

4.11. Выписки из протоколов заседаний общественного совета оформ­
ляются и направляются заместителю Председателя Правительства края -  ми­
нистру культуры Хабаровского края в течение 7 рабочих дней со дня прове­
дения данных заседаний. Информация о деятельности общественного совета
размещается на официальном сайте министерства.

4

4.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности общественного совета осуществляет министерство.

4.13. Информация о деятельности общественного совета подлежит
размещению министерством в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте министерства.

4.14. Положение об общественном совете утверждается министер­
ством.